ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 31/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requerem o envio de ofício de Moção de  Congratulação e Reconhecimento ao ilustríssimo
Tenente-Coronel  José  Ananias  Carneiro,  pelos  valiosos  e  relevantes  serviços  prestados  na  área  da
Segurança Pública do Município de Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

O Tenente-Coronel José Ananias Carneiro nasceu em 05 de abril de 1979, em Reserva – Paraná. Filho de Sebastião
Batista Carneiro e de Catarina Lopes, casado com a Sr.ª Edineia Ferreira de Lima, e possui um filho André de Lima
Carneiro.

Incluiu no Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina em 16 de fevereiro de 2004.
Na sua carreira militar frequentou no Exército Brasileiro o Curso de Formação de Soldado e Curso de Formação de
Sargentos das Armas, já no CBMSC frequentou o Curso de Formação de Oficiais, o Curso de Comando e Estado-Maior e
o Curso de Altos Estudos Estratégicos.

É  tecnólogo em Gestão de Emergências pela Universidade do Vale do Itajaí – Univali, licenciado em História e  pós-
graduado em Administração Pública pela Udesc. Foi Comandante do Pelotão de Rio Negrinho, da Companhia de São
Bento do Sul e da Companhia de Itajaí; Chefe do B-4, Subcomandante e Comandante Interino do 7º Batalhão. Também
chefiou a Agência de Integração de Serviços Auxiliares do CBMSC, e por fim comandou o 13º Batalhão, com sede em
Balneário Camboriú. Atualmente é Comandante do 7º Batalhão de Bombeiros Militar em Itajaí.

Atuou bravamente como Oficial  desta  Corporação nas  enchentes  de 2007 e  2008 que atingiram violentamente o
Município de Itajaí. Sua expertise nos momentos de calamidade tem contribuído com a organização e logística dos
serviços de emergência imprescindíveis para estes momentos.
Grande defensor e incentivador das atividades de Bombeiro Comunitário e Guarda-Vidas Civil, Coronel Ananias tem
destinado esforços para a boa prática e manutenção da complexa e heroica atividade de salvar vidas.

Neste ano, não diferente dos demais, esteve sempre a disposição da linha de frente e no suporte no que tange a boa

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

articulação entre as instituições responsáveis pelo enfrentamento a estas e outras catástrofes, fazendo jus a patente e
cargo de Comandante do 7º Batalhão de Bombeiros Militar.

SALA DAS SESSÕES, EM 17 DE OUTUBRO DE 2023

VICTOR RIBEIRO DO NASCIMENTO
VEREADOR - PL

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - PSL

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI
MARTINS

VEREADORA - PSDB

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC

DOUGLAS CRISTINO DA SILVA
VEREADOR - PDT

FABIO LUIZ FERNANDES CASTELO
GUEDES

VEREADOR - PL

LAUDELINO LAMIM
VEREADOR - MDB

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSB

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PAULO ROGERIO MAES JUNIOR
VEREADOR - União Brasil

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .